ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии муниципального образования

«Моркинский муниципальный район»
от 20.03.2019 г. №1
пгт. Морки
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

глава Администрации МО «Моркинский муниципальный район», председатель Антинаркотической комиссии муниципального образования «Моркинский муниципальный район»

А.Н. Голубков

Присутствовали:
 члены Антинаркотической комиссии муниципального

 образования «Моркинский муниципальный район» -

 Васильев А.Г., Нечаева Э.Л., Александрова Т.Ю.,

 Кирчанов В.В., Павлова Д.В., Борисов В.А.,Титов А.А.
Приглашенные: Сошин –  начальника ОМВД России по Моркинскому району, Зайцев Н.В. – оперуполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Моркинскому району, Дмитриева Э.А. - директор ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Моркинского района», Федорова А.О. – и.о. заместителя директора по учебно- производственной работе ГБПОУ РМЭ «Аграрно-технологический техникум».
Повестка дня:

I. Результаты мониторинга наркоситуации на территории Моркинского района по итогам 2018 года и 1 квартал 2019 года
Выступил:

Зайцев Н.В. – оперуполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Моркинскому району
Решение:
1. Информацию оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Моркинскому району Зайцева Н.В. принять к сведению.
2. ОМВД по Моркинскому району продолжить осуществление комплекса оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений и правонарушений, связанных с распространением и употреблением наркотиков и иных психоактивных веществ.
3. Главам городского и сельских поселений активизировать мероприятия по выявлению незаконных посевов масличного мака и конопли, выявления очагов дикорастущих наркосодержащих растений на земельных участках граждан подконтрольной территории.

4. ГБУ «Моркинская ЦРБ» обеспечить проведение медицинских освидетельствований лиц на предмет состояния опьянения (алкогольного, наркотического) и своевременное представление соответствующих материалов в  ОМВД России по Моркинскому.
5. Антинаркотической комиссии Моркинского муниципального района запланировать на 2019 год проведение семинаров для специалистов по ранней профилактике потребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних и молодежи с привлечением различных учреждений и ведомств системы профилактики.
6. Отделу по образования и делам молодежи  провести районный конкурс на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения подростков "Инновации в профилактике". О результатах проинформировать аппарат АНК в Моркинском районе до 1 мая 2019 года.
7. Финансовому отделу Моркинского муниципального района предусмотреть финансирование мероприятий антинаркотической направленности в рамках подпрограммы «Профилактика наркомании в муниципальном образовании «Моркинский муниципальный район» на 2018-2025 годы» муниципальной программы муниципального образования «Моркинский муниципальный район»  «Развитие экономики, сельского хозяйства, обеспечение  безопасности населения и охрана окружающей среды муниципального образования «Моркинский муниципальный район» на 2018-2025 годы»,  утвержденной постановлением главы Администрации Моркинского муниципального района №269 от 01.06.2018 года.
8. Контроль за выполнением решения возложить на Антинаркотическую комиссию Моркинского муниципального района.
II. Организация трудоустройства и профориентационной работы среди безработного населения Моркинского района, в том числе среди граждан, состоящих на учете в ОМВД, УФСИН
Выступили:

Дмитриева Э.А. - директор ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Моркинского района»
Решение:
1. Информацию директора ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Моркинского района» Дмитриевой Э.А. принять к сведению.
2. Рекомендовать ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Моркинского района»:

-  продолжить работу с гражданами, состоящими на учете в ОМВД по Моркинскому району;

3. Продолжить вовлечение подростков в профориентационные мероприятия, начиная с раннего школьного возраста.
III. Исполнение протокольных решений Антинаркотической комиссии Моркинского района по итогам 2018 года.

Выступилa:

Нечаева Э.Л.  – главный специалист МУ «Отдел по образованию и делам молодежи администрации МО «Моркинский муниципальный район», секретарь АНК.
Решение:

Информацию главного специалиста МУ «Отдел по образованию и делам молодежи администрации МО «Моркинский муниципальный район», секретаря АНК. Нечаева Э.Л. принять к сведению.
IV. Об организации профилактической работы антинаркотической направленности среди студентов ГБПОУ РМЭ «Аграрно-технологический техникум»

Выступили:

Федорова А.О. – и.о. заместителя директора по учебно- производственной работе ГБПОУ РМЭ «Аграрно-технологический техникум».
Решение:
1. Информацию и.о. заместителя директора по учебно- производственной работе ГБПОУ РМЭ «Аграрно- технологический техникум» Федоровой А.О. принять к сведению.
2. Продолжить проведение профилактической работы с участием различных субъектов профилактики.
3. Активизировать работу антинаркотического волонтерского движения в ГБПОУ РМЭ «Аграрно- технологический техникум».

4. Организация занятости студентов во внеучебное время с целью предупреждения правонарушений.
5. Контроль за выполнением решения возложить на Антинаркотическую комиссию Моркинского муниципального района.
V. Организация и проведение спортивных мероприятий под лозунгом

«Спорт против наркотиков».

Выступили:

Павлова Д.В.– руководитель МУ «Отдел культуры, спорта и туризма администрации МО «Моркинский муниципальный район».

Решение:
1. Информацию руководителя МУ «Отдел культуры, спорта и туризма администрации МО «Моркинский муниципальный район» Павловой Д.В. принять к сведению.
2.  МУ «Отдел культуры, спорта и туризма администрации МО «Моркинский муниципальный район»
2.1.  Привлечение молодежи для  участия  в  массовых  районных  соревнованиях:
- активизация  пропаганды  ЗОЖ  среди  обучающихся  и молодежи;
- организация  волонтерского  движения,  которое  активно  будет пропагандировать  здоровый  образ  жизни  и  спорт;

-  смс  –  оповещение спортивных мероприятий;
- оповещение с  помощью  рекламных  билдеров,  флаеров,  информационных  стендов;
- оповещение в СМИ:  местные  газеты,  радио,  интернет;
- привлечение  молодежи в спортивные мероприятия,  используя  призовой  фонд;
- организация встреч для обучающихся и студентов  с  известными  спортсменами Республики Марий Эл;
- организация бесплатных  спортивных  секций  и  кружков.
2.2. Повышение квалификации молодых специалистов, работающих с молодежью.

2.3. Внедрение новых инновационных форм проведения соревнований и физкультурно-массовых мероприятий.
2.4. Создание массированной информационно-пропагандистской кампании, использующей широкий спектр разнообразных средств и проводящейся с целью формирования престижного имиджа спортивного стиля жизни, ценности собственного здоровья и здоровья окружающих.
2.5. Проведение спортивных мероприятий для детей совместно с родителями.
3. Контроль за выполнением решения возложить на Антинаркотическую комиссию Моркинского муниципального района.
           Председатель

 Антинаркотической комиссии

                 А.Н. Голубков

Секретарь Антинаркотической комиссии                                        Э.Л. Нечаева